

# **Belém Transmissora de Energia S.A.**

**(Anteriormente denominada Equatorial  
Transmissora 7 SPE S.A.)**

**Informações Trimestrais (ITR) em  
31 de março de 2025  
e relatório sobre a revisão de  
informações trimestrais**



## Relatório sobre a revisão de informações trimestrais

Aos Administradores e Acionistas  
Belém Transmissora de Energia S.A.  
(Anteriormente denominada Equatorial  
Transmissora 7 SPE S.A.)

### Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias da Belém Transmissora de Energia S.A. (anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.) ("Companhia"), contidas no Formulário de Informações Trimestrais (ITR) referente ao trimestre findo em 31 de março de 2025, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de março de 2025 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, incluindo as notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 - Demonstração Intermediária e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 - *Interim Financial Reporting*, emitida pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - *Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity*, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

### Conclusão

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 e o IAS 34 aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR), e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.



Belém Transmissora de Energia S.A.  
(Anteriormente denominada Equatorial  
Transmissora 7 SPE S.A.)

## **Outros assuntos**

### **Demonstração do valor adicionado**

As informações trimestrais acima referidas incluem a Demonstração do Valor Adicionado (DVA), referente ao período de três meses findo em 31 de março de 2025, elaborada sob a responsabilidade da administração da Companhia e apresentada como informação suplementar para fins do IAS 34. Essa demonstração foi submetida a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das informações trimestrais, com o objetivo de concluir se ela está conciliada com as informações contábeis intermediárias e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado". Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que essa demonstração do valor adicionado não foi elaborada em todos aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e de forma consistente em relação às informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

### **Auditoria e revisão das cifras do ano anterior**

As Informações Trimestrais (ITR) mencionadas no primeiro parágrafo incluem informações contábeis correspondentes ao resultado, mutações do patrimônio líquido, fluxos de caixa e valor adicionado do trimestre findo em 31 de março de 2024, obtidas das informações trimestrais (ITR) daquele trimestre, e ao balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024, obtidas das demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2024, apresentadas para fins de comparação. A revisão das Informações Trimestrais (ITR) do trimestre findo em 31 de março de 2024 e o exame das demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2024 foram conduzidos sob a responsabilidade de outros auditores independentes, que emitiram relatórios de revisão e de auditoria com datas de 15 de maio de 2024 e 28 de março de 2025, respectivamente, sem ressalvas.

Rio de Janeiro, 15 de maio de 2025

PricewaterhouseCoopers  
Auditores Independentes Ltda.  
CRC 2SP000160/F-5

Cáren Henriete Macohin  
Contadora CRC 1PRO38429/O-3 "T" SC

# Índice

## Dados da Empresa

|                       |   |
|-----------------------|---|
| Composição do Capital | 1 |
|-----------------------|---|

## DFs Individuais

|                                                  |   |
|--------------------------------------------------|---|
| Balanço Patrimonial Ativo                        | 2 |
| Balanço Patrimonial Passivo                      | 3 |
| Demonstração do Resultado                        | 4 |
| Demonstração do Resultado Abrangente             | 5 |
| Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto) | 6 |

## Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

|                                  |   |
|----------------------------------|---|
| DMPL - 01/01/2025 à 31/03/2025   | 7 |
| DMPL - 01/01/2024 à 31/03/2024   | 8 |
| Demonstração de Valor Adicionado | 9 |

## Pareceres e Declarações

|                                                                    |    |
|--------------------------------------------------------------------|----|
| Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras        | 10 |
| Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente | 11 |

Dados da Empresa / Composição do Capital

| Número de Ações<br>(Unidade) | Trimestre Atual<br>31/03/2025 |
|------------------------------|-------------------------------|
| Do Capital Integralizado     |                               |
| Ordinárias                   | 146.857.116                   |
| Preferenciais                | 0                             |
| Total                        | 146.857.116                   |
| Em Tesouraria                |                               |
| Ordinárias                   | 0                             |
| Preferenciais                | 0                             |
| Total                        | 0                             |

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                                                  | Trimestre Atual<br>31/03/2025 | Exercício Anterior<br>31/12/2024 |
|-----------------|---------------------------------------------------------------------|-------------------------------|----------------------------------|
| 1               | Ativo Total                                                         | 1.474.350                     | 1.432.949                        |
| 1.01            | Ativo Circulante                                                    | 315.691                       | 293.357                          |
| 1.01.01         | Caixa e Equivalentes de Caixa                                       | 38.628                        | 37.466                           |
| 1.01.02         | Aplicações Financeiras                                              | 114.100                       | 99.281                           |
| 1.01.02.01      | Aplicações Financeiras Avaliadas a Valor Justo através do Resultado | 114.100                       | 99.281                           |
| 1.01.02.01.02   | Títulos Designados a Valor Justo                                    | 114.100                       | 99.281                           |
| 1.01.03         | Contas a Receber                                                    | 21.241                        | 20.106                           |
| 1.01.03.01      | Clientes                                                            | 18.964                        | 18.019                           |
| 1.01.03.02      | Outras Contas a Receber                                             | 2.277                         | 2.087                            |
| 1.01.03.02.01   | Serviços pedidos                                                    | 1.347                         | 1.347                            |
| 1.01.03.02.06   | Outras contas a receber                                             | 930                           | 740                              |
| 1.01.06         | Tributos a Recuperar                                                | 10.216                        | 8.761                            |
| 1.01.06.01      | Tributos Correntes a Recuperar                                      | 10.216                        | 8.761                            |
| 1.01.06.01.01   | Imposto e Contribuições a Recuperar                                 | 1.745                         | 1.745                            |
| 1.01.06.01.02   | Imposto e Contribuições sobre o Lucro a Recuperar                   | 8.471                         | 7.016                            |
| 1.01.08         | Outros Ativos Circulantes                                           | 131.506                       | 127.743                          |
| 1.01.08.03      | Outros                                                              | 131.506                       | 127.743                          |
| 1.01.08.03.01   | Ativos de contrato                                                  | 130.551                       | 127.740                          |
| 1.01.08.03.02   | Adiantamentos a fornecedores                                        | 955                           | 3                                |
| 1.02            | Ativo Não Circulante                                                | 1.158.659                     | 1.139.592                        |
| 1.02.01         | Ativo Realizável a Longo Prazo                                      | 1.158.141                     | 1.139.069                        |
| 1.02.01.10      | Outros Ativos Não Circulantes                                       | 1.158.141                     | 1.139.069                        |
| 1.02.01.10.05   | Impostos e Contribuições a Recuperar                                | 0                             | 7                                |
| 1.02.01.10.06   | Impostos e Contribuições sobre o Lucro a Recuperar                  | 10                            | 10                               |
| 1.02.01.10.07   | Ativos de contrato                                                  | 1.158.131                     | 1.139.052                        |
| 1.02.04         | Intangível                                                          | 518                           | 523                              |

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

| <b>Código da Conta</b> | <b>Descrição da Conta</b>                         | <b>Trimestre Atual<br/>31/03/2025</b> | <b>Exercício Anterior<br/>31/12/2024</b> |
|------------------------|---------------------------------------------------|---------------------------------------|------------------------------------------|
| 2                      | Passivo Total                                     | 1.474.350                             | 1.432.949                                |
| 2.01                   | Passivo Circulante                                | 61.277                                | 50.690                                   |
| 2.01.01                | Obrigações Sociais e Trabalhistas                 | 120                                   | 161                                      |
| 2.01.01.02             | Obrigações Trabalhistas                           | 120                                   | 161                                      |
| 2.01.01.02.01          | Obrigações e encargos sobre folha de pagamento    | 120                                   | 161                                      |
| 2.01.02                | Fornecedores                                      | 7.259                                 | 4.143                                    |
| 2.01.03                | Obrigações Fiscais                                | 13.613                                | 12.288                                   |
| 2.01.03.01             | Obrigações Fiscais Federais                       | 13.613                                | 12.288                                   |
| 2.01.03.01.02          | Impostos e contribuições a Recolher               | 1.310                                 | 1.533                                    |
| 2.01.03.01.03          | Impostos e contribuições sobre o lucro a recolher | 6.819                                 | 5.468                                    |
| 2.01.03.01.04          | PIS e COFINS diferidos                            | 5.484                                 | 5.287                                    |
| 2.01.04                | Empréstimos e Financiamentos                      | 32.839                                | 25.842                                   |
| 2.01.04.01             | Empréstimos e Financiamentos                      | 25.459                                | 20.664                                   |
| 2.01.04.01.01          | Em Moeda Nacional                                 | 25.459                                | 20.664                                   |
| 2.01.04.02             | Debêntures                                        | 7.380                                 | 5.178                                    |
| 2.01.05                | Outras Obrigações                                 | 7.446                                 | 8.256                                    |
| 2.01.05.02             | Outros                                            | 7.446                                 | 8.256                                    |
| 2.01.05.02.01          | Dividendos e JCP a Pagar                          | 1.454                                 | 1.454                                    |
| 2.01.05.02.06          | Encargos setoriais                                | 1.695                                 | 1.634                                    |
| 2.01.05.02.10          | Outras contas a pagar                             | 4.297                                 | 5.168                                    |
| 2.02                   | Passivo Não Circulante                            | 736.976                               | 723.405                                  |
| 2.02.01                | Empréstimos e Financiamentos                      | 403.577                               | 399.375                                  |
| 2.02.01.01             | Empréstimos e Financiamentos                      | 229.798                               | 229.761                                  |
| 2.02.01.01.01          | Em Moeda Nacional                                 | 229.798                               | 229.761                                  |
| 2.02.01.02             | Debêntures                                        | 173.779                               | 169.614                                  |
| 2.02.02                | Outras Obrigações                                 | 114.197                               | 112.150                                  |
| 2.02.02.02             | Outros                                            | 114.197                               | 112.150                                  |
| 2.02.02.02.05          | Outras Contas a Pagar                             | 477                                   | 258                                      |
| 2.02.02.02.07          | PIS e COFINS diferidos                            | 113.720                               | 111.892                                  |
| 2.02.03                | Tributos Diferidos                                | 219.202                               | 211.880                                  |
| 2.02.03.01             | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos  | 219.202                               | 211.880                                  |
| 2.03                   | Patrimônio Líquido                                | 676.097                               | 658.854                                  |
| 2.03.01                | Capital Social Realizado                          | 146.857                               | 146.857                                  |
| 2.03.04                | Reservas de Lucros                                | 496.997                               | 511.997                                  |
| 2.03.04.01             | Reserva Legal                                     | 28.185                                | 28.185                                   |
| 2.03.04.04             | Reserva de Lucros a Realizar                      | 301.121                               | 316.121                                  |
| 2.03.04.07             | Reserva de Incentivos Fiscais                     | 49.018                                | 49.018                                   |
| 2.03.04.10             | Reserva para investimento e expansão              | 118.673                               | 118.673                                  |
| 2.03.05                | Lucros/Prejuízos Acumulados                       | 32.243                                | 0                                        |

DFs Individuais / Demonstração do Resultado

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                                                                  | Acumulado do Atual Exercício<br>01/01/2025 à 31/03/2025 | Acumulado do Exercício Anterior<br>01/01/2024 à 31/03/2024 |
|-----------------|-------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 3.01            | Receita de Venda de Bens e/ou Serviços                                              | 50.055                                                  | 37.458                                                     |
| 3.01.01         | Receita de implementação de infraestrutura, operação, manutenção e outras, líquidas | 2.865                                                   | 8.207                                                      |
| 3.01.02         | Receita de remuneração de ativo de contrato, líquida de PIS e COFINS                | 47.190                                                  | 29.251                                                     |
| 3.02            | Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos                                               | -1.321                                                  | -2.487                                                     |
| 3.03            | Resultado Bruto                                                                     | 48.734                                                  | 34.971                                                     |
| 3.04            | Despesas/Receitas Operacionais                                                      | -363                                                    | -921                                                       |
| 3.04.02         | Despesas Gerais e Administrativas                                                   | -362                                                    | -299                                                       |
| 3.04.05         | Outras Despesas Operacionais                                                        | -1                                                      | -622                                                       |
| 3.05            | Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos                              | 48.371                                                  | 34.050                                                     |
| 3.06            | Resultado Financeiro                                                                | -7.023                                                  | -9.161                                                     |
| 3.06.01         | Receitas Financeiras                                                                | 4.311                                                   | 1.680                                                      |
| 3.06.02         | Despesas Financeiras                                                                | -11.334                                                 | -10.841                                                    |
| 3.07            | Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro                                          | 41.348                                                  | 24.889                                                     |
| 3.08            | Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro                                | -9.105                                                  | -3.683                                                     |
| 3.08.01         | Corrente                                                                            | -1.783                                                  | -1.229                                                     |
| 3.08.02         | Diferido                                                                            | -7.322                                                  | -2.454                                                     |
| 3.09            | Resultado Líquido das Operações Continuadas                                         | 32.243                                                  | 21.206                                                     |
| 3.11            | Lucro/Prejuízo do Período                                                           | 32.243                                                  | 21.206                                                     |
| 3.99            | Lucro por Ação - (Reais / Ação)                                                     |                                                         |                                                            |
| 3.99.01         | Lucro Básico por Ação                                                               |                                                         |                                                            |
| 3.99.01.01      | ON                                                                                  | 0,2196                                                  | 0,1444                                                     |
| 3.99.02         | Lucro Diluído por Ação                                                              |                                                         |                                                            |
| 3.99.02.01      | ON                                                                                  | 0,2196                                                  | 0,1444                                                     |

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta              | Acumulado do Atual Exercício<br>01/01/2025 à 31/03/2025 | Acumulado do Exercício Anterior<br>01/01/2024 à 31/03/2024 |
|-----------------|---------------------------------|---------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------|
| 4.01            | Lucro Líquido do Período        | 32.243                                                  | 21.206                                                     |
| 4.03            | Resultado Abrangente do Período | 32.243                                                  | 21.206                                                     |

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                                         | Acumulado do Atual      | Acumulado do Exercício              |
|-----------------|------------------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------|
|                 |                                                            | 01/01/2025 à 31/03/2025 | Anterior<br>01/01/2024 à 31/03/2024 |
| 6.01            | Caixa Líquido Atividades Operacionais                      | 35.494                  | 22.228                              |
| 6.01.01         | Caixa Gerado nas Operações                                 | 3.240                   | -8.156                              |
| 6.01.01.01      | Lucro Líquido do Período                                   | 32.243                  | 21.206                              |
| 6.01.01.04      | Remuneração do ativo de contrato                           | -51.837                 | -33.904                             |
| 6.01.01.06      | Amortização do ativo intangível                            | 6                       | 6                                   |
| 6.01.01.08      | Encargos de dívidas, juros e variações monetárias líquidas | 11.199                  | 10.311                              |
| 6.01.01.09      | Rendimentos de Aplicação Financeira                        | 4.513                   | -1.758                              |
| 6.01.01.10      | Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos           | 7.322                   | 2.454                               |
| 6.01.01.11      | Imposto de Renda e Contribuição Social Correntes           | 1.783                   | 1.229                               |
| 6.01.01.12      | PIS e COFINS diferidos                                     | 2.025                   | 1.784                               |
| 6.01.01.13      | Receita de operação e manutenção                           | -4.014                  | -9.484                              |
| 6.01.02         | Variações nos Ativos e Passivos                            | 32.906                  | 31.612                              |
| 6.01.02.03      | Imposto e Contribuições a Recuperar                        | 7                       | -5                                  |
| 6.01.02.04      | Imposto e Contribuições sobre o Lucro a Recuperar          | -3.314                  | 913                                 |
| 6.01.02.06      | Contas a receber de clientes                               | 33.015                  | 31.551                              |
| 6.01.02.07      | Adiantamento a fornecedores                                | -952                    | 7                                   |
| 6.01.02.08      | Outros Créditos a Receber                                  | -190                    | 661                                 |
| 6.01.02.10      | Fornecedores                                               | 3.116                   | -1.365                              |
| 6.01.02.11      | Impostos e contribuições a Recolher                        | -223                    | 713                                 |
| 6.01.02.12      | Impostos e contribuições sobre o lucro a recolher          | 1.427                   | -11                                 |
| 6.01.02.13      | Obrigações e encargos sobre folha de pagamento             | -41                     | 19                                  |
| 6.01.02.16      | Encargos setoriais                                         | 61                      | 131                                 |
| 6.01.02.20      | Imposto de Renda e Contribuição Social Pagos               | 0                       | -1.002                              |
| 6.01.03         | Outros                                                     | -652                    | -1.228                              |
| 6.01.03.01      | Outras Contas a Pagar                                      | -652                    | -1.228                              |
| 6.02            | Caixa Líquido Atividades de Investimento                   | -19.332                 | -22.216                             |
| 6.02.02         | (Aplicação) Resgate sobre aplicações financeiras           | -19.332                 | -22.216                             |
| 6.03            | Caixa Líquido Atividades de Financiamento                  | -15.000                 | 0                                   |
| 6.03.04         | Dividendos Pagos                                           | -15.000                 | 0                                   |
| 6.05            | Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes                  | 1.162                   | 12                                  |
| 6.05.01         | Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes                      | 37.466                  | 201                                 |
| 6.05.02         | Saldo Final de Caixa e Equivalentes                        | 38.628                  | 213                                 |

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2025 à 31/03/2025

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                      | Capital Social Integralizado | Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria | Reservas de Lucro | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Outros Resultados Abrangentes | Patrimônio Líquido |
|-----------------|-----------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------------------|--------------------|
| 5.01            | Saldos Iniciais                         | 146.857                      | 0                                                            | 511.997           | 0                              | 0                             | 658.854            |
| 5.02            | Ajustes de Exercícios Anteriores        | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  |
| 5.03            | Saldos Iniciais Ajustados               | 146.857                      | 0                                                            | 511.997           | 0                              | 0                             | 658.854            |
| 5.04            | Transações de Capital com os Sócios     | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  |
| 5.05            | Resultado Abrangente Total              | 0                            | 0                                                            | 0                 | 32.243                         | 0                             | 32.243             |
| 5.05.01         | Lucro Líquido do Período                | 0                            | 0                                                            | 0                 | 32.243                         | 0                             | 32.243             |
| 5.06            | Mutações Internas do Patrimônio Líquido | 0                            | 0                                                            | -15.000           | 0                              | 0                             | -15.000            |
| 5.06.04         | Dividendos adicionais pagos             | 0                            | 0                                                            | -15.000           | 0                              | 0                             | -15.000            |
| 5.07            | Saldos Finais                           | 146.857                      | 0                                                            | 496.997           | 32.243                         | 0                             | 676.097            |

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2024 à 31/03/2024

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                      | Capital Social Integralizado | Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria | Reservas de Lucro | Lucros ou Prejuízos Acumulados | Outros Resultados Abrangentes | Patrimônio Líquido |
|-----------------|-----------------------------------------|------------------------------|--------------------------------------------------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------------------|--------------------|
| 5.01            | Saldos Iniciais                         | 146.857                      | 0                                                            | 342.801           | 0                              | 0                             | 489.658            |
| 5.02            | Ajustes de Exercícios Anteriores        | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  |
| 5.03            | Saldos Iniciais Ajustados               | 146.857                      | 0                                                            | 342.801           | 0                              | 0                             | 489.658            |
| 5.04            | Transações de Capital com os Sócios     | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  |
| 5.05            | Resultado Abrangente Total              | 0                            | 0                                                            | 0                 | 21.206                         | 0                             | 21.206             |
| 5.05.01         | Lucro Líquido do Período                | 0                            | 0                                                            | 0                 | 21.206                         | 0                             | 21.206             |
| 5.06            | Mutações Internas do Patrimônio Líquido | 0                            | 0                                                            | 0                 | 0                              | 0                             | 0                  |
| 5.07            | Saldos Finais                           | 146.857                      | 0                                                            | 342.801           | 21.206                         | 0                             | 510.864            |

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado

(Reais Mil)

| Código da Conta | Descrição da Conta                               | Acumulado do Atual      | Acumulado do Exercício              |
|-----------------|--------------------------------------------------|-------------------------|-------------------------------------|
|                 |                                                  | 01/01/2025 à 31/03/2025 | Anterior<br>01/01/2024 à 31/03/2024 |
| 7.01            | Receitas                                         | 55.851                  | 43.388                              |
| 7.01.02         | Outras Receitas                                  | 55.851                  | 43.388                              |
| 7.01.02.05      | Receita de remuneração do ativo de contrato      | 51.837                  | 33.904                              |
| 7.01.02.06      | Receita de operação e manutenção                 | 4.014                   | 9.484                               |
| 7.02            | Insumos Adquiridos de Terceiros                  | -1.437                  | -2.866                              |
| 7.02.02         | Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros | -1.437                  | -2.866                              |
| 7.03            | Valor Adicionado Bruto                           | 54.414                  | 40.522                              |
| 7.04            | Retenções                                        | -5                      | -6                                  |
| 7.04.01         | Depreciação, Amortização e Exaustão              | -5                      | -6                                  |
| 7.05            | Valor Adicionado Líquido Produzido               | 54.409                  | 40.516                              |
| 7.06            | Vlr Adicionado Recebido em Transferência         | 4.521                   | 1.759                               |
| 7.06.02         | Receitas Financeiras                             | 4.521                   | 1.759                               |
| 7.07            | Valor Adicionado Total a Distribuir              | 58.930                  | 42.275                              |
| 7.08            | Distribuição do Valor Adicionado                 | 58.930                  | 42.275                              |
| 7.08.01         | Pessoal                                          | 183                     | 459                                 |
| 7.08.01.01      | Remuneração Direta                               | 126                     | 409                                 |
| 7.08.01.02      | Benefícios                                       | 47                      | 31                                  |
| 7.08.01.03      | F.G.T.S.                                         | 10                      | 19                                  |
| 7.08.02         | Impostos, Taxas e Contribuições                  | 15.166                  | 9.763                               |
| 7.08.02.01      | Federais                                         | 15.166                  | 9.763                               |
| 7.08.03         | Remuneração de Capitais de Terceiros             | 11.338                  | 10.847                              |
| 7.08.03.01      | Juros                                            | 11.200                  | 10.311                              |
| 7.08.03.02      | Aluguéis                                         | 4                       | 6                                   |
| 7.08.03.03      | Outras                                           | 134                     | 530                                 |
| 7.08.03.03.01   | Despesas financeiras                             | 134                     | 530                                 |
| 7.08.04         | Remuneração de Capitais Próprios                 | 32.243                  | 21.206                              |
| 7.08.04.03      | Lucros Retidos / Prejuízo do Período             | 32.243                  | 21.206                              |

**Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras**

Declaramos, na qualidade de Diretores Estatutários da Belém Transmissora de Energia S.A (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.), nos termos do inciso VI do § 1 º do artigo 27 da Resolução CVM n º 80, de 29 de março de 2022, que revimos, discutimos e concordamos com as informações contábeis intermediárias, referente ao período findo em 31 de março de 2025.

## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente**

Em atendimento ao inciso V e VI, do § 1º do artigo 27 da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, os Diretores da Companhia Srs. José Cherem Pinto, Diretor Presidente; Ana Graciela Heugas Granato, Diretora, declaram que (i) revisaram, discutiram e concordam com as Informações Contábeis Intermediárias referentes ao período findo em 31 de março de 2025; e (ii) revisaram, discutiram e concordam, sem quaisquer ressalvas, com as opiniões expressas no relatório emitido em 15 de maio de 2025 pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes, auditores independentes da Companhia, com relação às Informações Contábeis Intermediárias da Companhia referentes ao período findo em 31 de março de 2025.

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

## 1 Contexto operacional

A Belém Transmissora de Energia S.A. (anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.) (“Companhia”), é uma sociedade de propósito específico, anônima de capital aberto, constituída em 17 de novembro de 2016, com sede no Rio de Janeiro, Brasil. A Companhia é controlada pela Infraestrutura e Energia Brasil S.A. (“IEB”) e controlada indireta da Verene Energia S.A, baseadas no Brasil e tem como controlador final, a Caisse de dépôt et placement du Québec (“CDPQ”) com sede no Canadá. A Companhia tem por objetivo explorar e operar a concessão de serviço público de transmissão de energia elétrica para construção, montagem, operação e manutenção de instalações de transmissão, consistente na:

- (a) Linha de Transmissão Vila do Conde - Marituba C1, em 500 kV, circuito simples, primeiro circuito, com extensão aproximada de 56<sup>(\*)</sup> km, com origem na Subestação Vila do Conde e término na Subestação Marituba;
- (b) Linha de Transmissão Marituba - Castanhal C1, em 500 kV, circuito simples, primeiro circuito, com extensão aproximada de 68<sup>(\*)</sup> km, com origem na Subestação Marituba e término na Subestação Castanhal; e
- (c) Subestação Marituba, em 500/230-13,8 kV (3+1R) x 300 MVA, e em 230/69-13,8<sup>(\*)</sup> kV (2x200 MVA); com equipamentos de compensação reativa e respectivas conexões.

Em 05 de dezembro de 2024, através de aprovação em Assembleia Geral Extraordinária (AGE), houve alteração da razão social da Companhia, a qual passou a se chamar Belém Transmissora de Energia S.A. (anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.).

A Companhia tem prazo de duração equivalente ao prazo do Contrato de Concessão, ou o tempo necessário ao cumprimento de todas as obrigações decorrentes do Contrato de Concessão.

As informações básicas relacionadas ao Contrato de Concessão são como segue:

| Número  | Anos | Prazo      | RAP 24/25  | Índice de Correção |
|---------|------|------------|------------|--------------------|
| 20/2017 | 30   | 09/02/2047 | R\$130.073 | IPCA               |

A Receita Anual Permitida (“RAP”) garante que a prestação do serviço público de transmissão ocorrerá mediante o pagamento à transmissora da RAP a ser auferida a partir da data de disponibilização para operação comercial das instalações de transmissão. A RAP é reajustada anualmente pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo (“IPCA”).

Em 23 de janeiro de 2024, a ANEEL autorizou a Companhia, através da resolução autorizativa nº 15.016/2024, sob o Contrato de Concessão nº 020/2017, a implantar os reforços em instalação de transmissão sob sua responsabilidade, com entrada em operação até 24 meses a contar da publicação da referida resolução, e estabeleceu o valor da correspondente parcela da RAP no total de R\$ 5.471.

### 1.1 Alteração do controle societário – compra e venda de ações

Em 08 de julho de 2024, foi celebrado o *Share Purchase Agreement and Other Covenants* (Contrato de Compra e Venda de Ações e Outras Avenças) entre Equatorial Transmissão S.A. (“Equatorial Transmissão”), subsidiária integral da Equatorial S.A., e única acionista da Equatorial Transmissora 7 SPE S.A. (“Equatorial SPE 7”), na qualidade de vendedora, e a Infraestrutura e Energia Brasil S.A. (“IEB”), na

# **Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)**

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

qualidade de compradora, com a interveniência e anuência da Equatorial SPE 7 e do “Caisse de Dépôt et Placement du Québec” (“CDPQ”), estabelecendo, dentre outras matérias, os termos e condições da venda da totalidade das ações de emissão da Equatorial SPE 7.

Em 05 de dezembro de 2024, a Equatorial Transmissão S.A. e a IEB efetivaram o fechamento da operação, resultando na aquisição, pela IEB, de 100% do capital social votante da Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.

## **1.2 Contrato de concessão**

O Contrato de Concessão nº 020/2017 assinados entre a ANEEL e a Companhia em 10 de fevereiro de 2017, estabelecem regras a respeito de tarifa, regularidade, continuidade, segurança, atualidade e qualidade dos serviços e do atendimento prestado aos consumidores. O contrato de concessão também estabelece como obrigações de desempenho a construção, manutenção e operação da infraestrutura de transmissão. O prazo de concessão são 30 (trinta) anos, com vencimento em 09 de fevereiro de 2047, podendo ser renovado por igual exercício, a critério exclusivo do Poder Concedente.

A Companhia está autorizada a operar por meio da Licença de Operação nº 12.960/2021, com validade até 01 de abril de 2025, tendo sua renovação sido requerida num prazo mínimo de 120 (cento e vinte) dias, antes do término do vencimento, conforme exigido pela legislação. Até o momento, a nova licença ainda não foi emitida pelo órgão ambiental responsável.

## **2 Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis intermediárias**

### **2.1 Declaração de conformidade**

As demonstrações contábeis intermediárias foram preparadas conforme o CPC 21 (R1) Demonstração Intermediária, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e a IAS 34 Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) (atualmente denominadas pela Fundação IFRS como "normas contábeis IFRS®"(IFRS® Accounting Standards)), assim como as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR, e evidenciam todas as informações relevantes próprias das demonstrações contábeis intermediárias, e somente elas, as quais estão consistentes com as utilizadas pela administração na sua gestão.

A apresentação da demonstração do valor adicionado (DVA) é requerida pela legislação societária brasileira e pelas práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis a companhias abertas. A DVA foi preparada de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC 09 - "Demonstração do Valor Adicionado".

A Companhia também se utiliza das orientações contidas no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico Brasileiro e das normas definidas pela ANEEL, quando estas não são conflitantes com as práticas contábeis adotadas no Brasil e/ou com as práticas contábeis internacionais.

Adicionalmente, a Companhia considerou as orientações emanadas da Orientação Técnica OCPC 07, emitida pelo CPC em novembro de 2014, na preparação das suas demonstrações contábeis intermediárias. Desta forma, as informações relevantes, próprias das demonstrações contábeis intermediárias, e somente elas, estão sendo evidenciadas, e correspondem às utilizadas pela Administração na sua gestão.

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

A emissão dessas demonstrações contábeis intermediárias foi autorizada pelo Conselho de Administração em 15 de maio de 2025.

## 2.2 Base de mensuração

As demonstrações contábeis intermediárias foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito nas práticas contábeis a seguir. O custo histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

## 2.3 Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações contábeis intermediárias da Companhia são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual a Companhia atua ("a moeda funcional"). As demonstrações contábeis intermediárias estão apresentadas em reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia.

## 2 Políticas contábeis materiais

As políticas contábeis materiais e estimativas críticas aplicáveis à essas demonstrações contábeis intermediárias estão consistentes com aquelas adotadas e divulgadas nas demonstrações contábeis anuais da Companhia, referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024, e, portanto, devem ser lidas em conjunto.

## 3 Principais mudanças nas políticas contábeis

### 3.1 Novas normas, orientações e interpretações vigentes e não vigentes

Os principais normativos alterados, emitidos ou em discussão pelo *International Accounting Standards Board (IASB)* e pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) que são aderentes e relevantes ao contexto operacional e financeiro da Companhia e com vigência a partir de 2025 são os seguintes:

| Norma                                                                                                                                      | Descrição da alteração                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Vigência   |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Resolução CVM nº 223 / OCPC 10:<br>Créditos de Carbono (tCO2e),<br>Permissões de emissão (allowances) e Crédito de Descarbonização (CBIO). | Estabelecer os requisitos para o reconhecimento, mensuração e divulgação de créditos de carbono (tCO2e), permissões de emissão (allowances) e créditos de descarbonização (CBIO) das entidades atuantes no mercado de capitais brasileiro. Consequentemente, visa reduzir a diversidade de práticas contábeis adotadas nas demonstrações contábeis. | 01/01/2025 |
| CPC 02 / IAS 21:<br>Efeitos das Mudanças nas Taxas de Câmbio e Conversão de Demonstrações Contábeis                                        | As alterações exigem que as entidades apliquem uma abordagem consistente para determinar se uma moeda é trocável por outra moeda e a taxa de câmbio à vista a utilizar.                                                                                                                                                                             | 01/01/2025 |

## Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

Em 31 de março de 2025, a Companhia avaliou os normativos acima e não identificou impactos significativos em suas demonstrações contábeis intermediárias.

Alterações em pronunciamentos contábeis com vigência a partir de 2026:

| <b>Norma</b>                                                                                                                                                                                                | <b>Descrição da alteração</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | <b>Vigência</b> |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|
| CPC 48 / IFRS 9 e CPC 40 (R1) / IFRS 7: Classificação e mensuração de instrumentos financeiros                                                                                                              | Estabelecem requerimentos relativos a: (i) liquidação de passivos financeiros por meio de sistema de pagamento eletrônico; (ii) avaliação das características contratuais do fluxo de caixa dos ativos financeiros, incluindo aqueles com características ambientais, sociais e de governança (ASG ou ESG); e (iii) alterações específicas na norma para abranger os contratos de eletricidade relacionada à natureza (fontes eólicas e solares).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | 01/01/2026      |
| Pronunciamento Técnico CBPS nº 01 (IFRS S1): Divulgação de Informações Financeiras Relacionadas à Sustentabilidade<br><br>Pronunciamento Técnico CBPS nº 02 (IFRS S2): Divulgação de Informações Climáticas | Os novos pronunciamentos abordam os requisitos e as diretrizes relacionados à sustentabilidade corporativa, alinhando-se aos padrões internacionais estabelecidos pelo IFRS S1 e IFRS S2. Essas normas visam promover maior transparência e padronização na divulgação de informações ambientais, sociais e de governança (ESG), bem como os impactos financeiros relacionados ao clima.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | 01/01/2026      |
| IFRS 18: Apresentação e divulgação das Demonstrações Contábeis                                                                                                                                              | A IFRS 18 introduz três categorias definidas para receitas e despesas – operacionais, de investimento e de financiamento – para melhorar a estrutura da demonstração de resultados e exige que todas as entidades forneçam novos subtotais definidos, incluindo o lucro operacional. A estrutura melhorada e os novos subtotais darão aos investidores um ponto de partida consistente para analisar o desempenho das companhias. A IFRS 18 também exige que as companhias divulguem explicações sobre as medidas específicas que estão relacionadas com a demonstração dos resultados, referidas como medidas de desempenho definidas pela Administração. Os novos requisitos irão melhorar a disciplina e a transparência das medidas de desempenho definidas pela Administração e provavelmente torná-las sujeitas a auditoria.<br><br>A IFRS 18 substituirá a IAS 1/ CPC 26: Apresentação das Demonstrações Contábeis. | 01/01/2027      |
| IFRS 19: Subsidiárias sem Responsabilidade Pública: Divulgações                                                                                                                                             | Permite que entidades elegíveis optem por aplicar seus requisitos de divulgação reduzidos enquanto ainda aplicam os requisitos de reconhecimento, mensuração e apresentação em outros padrões contábeis IFRS.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 01/01/2027      |

A Companhia está em processo de análise dos impactos dos pronunciamentos acima e decidiu não adotar antecipadamente nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenham sido emitidas, mas ainda não estejam vigentes.

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

## 4 Caixa e equivalentes de caixa

|                                         | 31/03/2025    | 31/12/2024    |
|-----------------------------------------|---------------|---------------|
| Caixa e depósitos bancários à vista     | 42            | 31            |
| <b>Equivalentes de caixa (a)</b>        |               |               |
| <b>Investimentos</b>                    |               |               |
| Certificados de Depósito Bancário - CDB | 38.586        | 37.435        |
| <b>Total</b>                            | <b>38.628</b> | <b>37.466</b> |

- (a) Os equivalentes de caixa se referem a CDB - Certificados de Depósitos Bancários, e com baixo risco de crédito. Tais aplicações estão disponíveis para utilização nas operações da Companhia, prontamente conversíveis em um montante conhecido de caixa e estão sujeitos a um insignificante risco de mudança de valor. Portanto, são ativos financeiros com liquidez imediata classificados como equivalentes de caixa, conforme CPC 03 (R2) - Demonstrações de Fluxo de Caixa.

A carteira da Companhia é remunerada pela variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), logo, a rentabilidade média ponderada da carteira no período findo em 31 de março de 2025 equivale 100% a.a. do CDI (103% a.a. do CDI em 31 de dezembro de 2024).

## 5 Aplicações financeiras

|                                  | 31/03/2025     | 31/12/2024    |
|----------------------------------|----------------|---------------|
| <b>Investimento</b>              |                |               |
| <b>Fundo de Investimento (a)</b> |                |               |
| Cotas de fundos de investimento  | 95.537         | 81.263        |
| <b>Recursos Vinculados (b)</b>   | 18.563         | 18.018        |
| <b>Total</b>                     | <b>114.100</b> | <b>99.281</b> |

- (a) Os fundos de investimentos representam operações de baixo risco em instituições financeiras de primeira linha e são compostos por diversos ativos visando melhor rentabilidade com o menor nível de risco, tais como: títulos de renda fixa, títulos públicos, operações compromissadas, debêntures e CDBs, de acordo com a norma de aplicações da Companhia. Adicionalmente, a carteira de aplicações contém fundos, que são investimentos em cotas (FIC), administrados por instituições financeiras responsáveis por alocar os recursos em cotas de diversos fundos abertos. Logo, a Companhia não possui gestão e controle direto, tampouco participação relevante nesses fundos abertos (limite máximo de 10% do PL).
- (b) Referem-se às aplicações restritas de garantias de empréstimos e financiamentos, aplicados em títulos públicos e fundos lastreados em títulos público.

A carteira da Companhia é remunerada pela variação do Certificado de Depósito Interbancário (CDI), logo, a rentabilidade média ponderada da carteira no exercício findo em 31 de março de 2025 equivale a 100% a.a. do CDI (103,10% a.a. do CDI em 31 de dezembro de 2024).

## 6 Ativos de contrato

Os ativos de contrato estão constituídos, conforme a seguir demonstrado:

|                                      | 31/12/2024       | Adições      | Remuneração (b) | Amortização (c) | 31/03/2025       |
|--------------------------------------|------------------|--------------|-----------------|-----------------|------------------|
| Ativos de contrato em serviço        | 1.265.500        | 4.014        | 51.187          | (33.960)        | 1.286.741        |
| Ativos de contrato em construção (a) | 1.292            | -            | 649             | -               | 1.941            |
| <b>Total</b>                         | <b>1.266.792</b> | <b>4.014</b> | <b>51.837</b>   | <b>(33.960)</b> | <b>1.288.682</b> |
| <b>Circulante</b>                    | 127.740          |              |                 |                 | 130.551          |
| <b>Não circulante</b>                | 1.139.052        |              |                 |                 | 1.158.131        |

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

|                               | 31/12/2023       | Adições      | Remuneração (b) | Amortização (c) | 31/03/2024       |
|-------------------------------|------------------|--------------|-----------------|-----------------|------------------|
| Ativos de contrato em serviço | 1.124.845        | 9.484        | 33.904          | (34.527)        | 1.133.706        |
| <b>Total</b>                  | <b>1.124.845</b> | <b>9.484</b> | <b>33.904</b>   | <b>(34.527)</b> | <b>1.133.706</b> |
| <b>Circulante</b>             | 133.813          |              |                 |                 | 142.202          |
| <b>Não circulante</b>         | 991.032          |              |                 |                 | 991.504          |

- (a) O saldo decorre da contrapartida de receita de implementação reconhecida no exercício, referente a esforços e melhorias em andamento, conforme REA 15.016/2024, com prazo de conclusão de 24 meses. Para mais informações, consulte a nota explicativa nº 14 – Receita operacional líquida;
- (b) A remuneração dos ativos de contrato é feita com base na atualização do saldo remanescente dos ativos de contrato pelo Índice de Preço ao Consumidor Amplo (IPCA);
- (c) A amortização dos ativos de contrato decorre do reconhecimento da RAP faturada mensalmente;

## 7 Fornecedores

Os saldos de fornecedores estão constituídos, conforme a seguir demonstrado:

|                                  | 31/03/2025   | 31/12/2024   |
|----------------------------------|--------------|--------------|
| Materiais e serviços (a)         | 4.344        | 4.132        |
| Adiantamento CCEE (b)            | 2.903        | -            |
| Encargos de uso da rede elétrica | 12           | 11           |
| <b>Total</b>                     | <b>7.259</b> | <b>4.143</b> |

- (a) A composição deve-se, substancialmente, a materiais, equipamentos e serviços contratados para manutenção das instalações de transmissão;
- (b) Refere-se a valores antecipados pela Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE, ainda não compensados nos avisos de créditos para recebimento da RAP mensal enviados à companhia. Em 2024, a antiga acionista da companhia, classificava como uma receita.

## 8 Empréstimos e financiamentos

### 8.1 Composição dos saldos

| Moeda nacional (R\$)  | Custo da dívida (%a.a.) | Garantia                                     | 31/03/2025           |                |                |
|-----------------------|-------------------------|----------------------------------------------|----------------------|----------------|----------------|
|                       |                         |                                              | Principal e encargos |                |                |
|                       |                         |                                              | Circulante           | Não circulante | Total          |
| Banco do Brasil       | IPCA + 1,62%            | Conta Reserva + Recebíveis + Penhor de Ações | 25.605               | 231.641        | 257.246        |
| (-) Custo de captação |                         |                                              | (146)                | (1.843)        | (1.989)        |
| <b>Total</b>          |                         |                                              | <b>25.459</b>        | <b>229.798</b> | <b>255.257</b> |
|                       |                         |                                              | 31/12/2024           |                |                |

## Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

| Moeda nacional (R\$)  | Custo da dívida (%a.a.) | Garantia                                     | Principal e encargos |                |                |
|-----------------------|-------------------------|----------------------------------------------|----------------------|----------------|----------------|
|                       |                         |                                              | Circulante           | Não circulante | Total          |
| Banco do Brasil       | IPCA + 1,62%            | Conta Reserva + Recebíveis + Penhor de Ações | 20.810               | 231.641        | 252.451        |
| (-) Custo de captação |                         |                                              | (146)                | (1.880)        | (2.026)        |
| <b>Total</b>          |                         |                                              | <b>20.664</b>        | <b>229.761</b> | <b>250.425</b> |

### 8.2 Movimentação dos empréstimos

A movimentação dos empréstimos e financiamentos está a seguir demonstrado:

|                                         | Passivo circulante | Passivo não circulante | Total          |
|-----------------------------------------|--------------------|------------------------|----------------|
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b> | 20.664             | 229.761                | 250.425        |
| Encargos                                | 4.795              | -                      | 4.795          |
| Transferências                          | (37)               | 37                     | -              |
| Custo de captação (a)                   | 37                 | -                      | 37             |
| <b>Saldos em 31 de março de 2025</b>    | <b>25.459</b>      | <b>229.798</b>         | <b>255.257</b> |

(a) Refere-se à movimentação do custo de transação/captação, quando positivo significa amortização e quando negativo adição.

|                                         | Passivo circulante | Passivo não circulante | Total          |
|-----------------------------------------|--------------------|------------------------|----------------|
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2023</b> | 18.296             | 230.536                | 248.832        |
| Encargos                                | 4.776              | -                      | 4.776          |
| Transferências                          | (37)               | 37                     | -              |
| Custo de captação (a)                   | 38                 | -                      | 38             |
| <b>Saldos em 31 de março de 2024</b>    | <b>23.073</b>      | <b>230.573</b>         | <b>253.646</b> |

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

## 8.3 Cronograma de amortização da dívida

Os saldos por vencimento dos empréstimos e financiamentos estão apresentados abaixo:

|                                    | 31/03/2025     |             |
|------------------------------------|----------------|-------------|
|                                    | Valor          | %           |
| <b>Vencimento Circulante</b>       | <b>25.459</b>  | <b>10%</b>  |
| 2026                               | 17.819         | 7%          |
| 2027                               | 17.819         | 7%          |
| 2028                               | 17.819         | 7%          |
| 2029                               | 17.817         | 7%          |
| Até 2038                           | 160.367        | 63%         |
| <b>Subtotal</b>                    | <b>231.641</b> | <b>91%</b>  |
| Custo de captação (Não circulante) | (1.843)        | -1%         |
| <b>Não circulante</b>              | <b>229.798</b> | <b>90%</b>  |
| <b>Total</b>                       | <b>255.257</b> | <b>100%</b> |

## 8.4 Covenants e garantias dos empréstimos e financiamentos

Os empréstimos e financiamentos contratados pela Companhia possuem garantias reais e *covenants* cujo não cumprimento durante o exercício de apuração, poderá acarretar o vencimento antecipado dos contratos.

Em 28 de novembro de 2024, foi realizada a assembleia geral extraordinária de acionistas da Infraestrutura e Energia Brasil S.A. (Nova Fiadora), na qual foram deliberados e aprovados, entre outros termos, a (i) assunção de todas as obrigações assumidas pelas Fiadoras Originais no âmbito da Escritura de Emissão pela Nova Fiadora; e (ii) outorga, pela Nova Fiadora, de garantia fidejussória, em garantia do fiel, pontual e integral pagamento de todas as Obrigações Garantidas (conforme definido na Escritura de Emissão (“AGE da Nova Fiadora” e “Fiança”, respectivamente).

Em 31 de março de 2025, a Companhia cumpriu todas as obrigações e esteve dentro dos limites estipulados nos contratos.

## 9 Debêntures

### 9.1 Movimentação das debêntures

A movimentação das debêntures no exercício está a seguir demonstrada:

|                                         | Passivo circulante | Passivo não circulante | Total          |
|-----------------------------------------|--------------------|------------------------|----------------|
| <b>Saldos em 31 de dezembro de 2024</b> | <b>5.178</b>       | <b>169.614</b>         | <b>174.792</b> |
| Encargos                                | 2.117              | -                      | 2.117          |
| Variação monetária                      | 86                 | 4.149                  | 4.235          |
| Transferências                          | (16)               | 16                     | -              |
| Custo de captação                       | 15                 | -                      | 15             |
| <b>Saldos em 31 de março de 2025</b>    | <b>7.380</b>       | <b>173.779</b>         | <b>181.159</b> |

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
 Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
 (Valores expressos em milhares de reais)

## 9.2 Cronograma de vencimento

Os saldos por vencimento das debêntures estão apresentados abaixo:

|                                    | 2024           |             |
|------------------------------------|----------------|-------------|
|                                    | Valor          | %           |
| <b>Circulante</b>                  | <b>7.380</b>   | <b>4%</b>   |
| 2026                               | 5.428          | 1%          |
| 2027                               | 6.961          | 3%          |
| 2028                               | 8.240          | 4%          |
| 2029                               | 9.370          | 5%          |
| Até 2039                           | 144.609        | 84%         |
| <b>Subtotal</b>                    | <b>174.608</b> | <b>97%</b>  |
| Custo de captação (Não circulante) | (829)          | -1%         |
| <b>Não circulante</b>              | <b>173.779</b> | <b>96%</b>  |
| <b>Total</b>                       | <b>181.159</b> | <b>100%</b> |

## 9.3 Características das Debêntures

| Emissão | Característica das debêntures             | Garantias   | Série | Valor da emissão | Custo Nominal     | Data da Emissão | Vencimento | 31/03/2025         |                        |         |
|---------|-------------------------------------------|-------------|-------|------------------|-------------------|-----------------|------------|--------------------|------------------------|---------|
|         |                                           |             |       |                  |                   |                 |            | Passivo circulante | Passivo não circulante | Total   |
| 2ª (a)  | (1)/(3)/(4)/(5)/(6)                       | Aval/Fiança | Única | 130.000          | IPCA + 4,85% a.a. | mai/19          | abr/39     | 7.380              | 173.779                | 181.159 |
|         | (1) Emissão pública de debêntures simples |             |       |                  |                   |                 |            |                    |                        |         |
|         | (3) Não conversíveis em ações             |             |       |                  |                   |                 |            |                    |                        |         |
|         | (4) Espécie Quirografária                 |             |       |                  |                   |                 |            |                    |                        |         |
|         | (5) Debêntures Incentivadas               |             |       |                  |                   |                 |            |                    |                        |         |
|         | (6) Garantia Fidejussória                 |             |       |                  |                   |                 |            |                    |                        |         |

(a) A totalidade dos recursos obtidos foram aplicados em conformidade com a escritura.

## 9.4 Covenants

- i) As debêntures possuem cláusulas restritivas que em geral, requerem a manutenção de certos índices financeiros em determinados níveis, sendo os principais conforme segue:

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

- ii) Endividamento líquido dividido pelo EBITDA, medido na Companhia, sendo menor ou igual a 4,5 (quatro inteiros e cinco décimos) com relação demonstrações contábeis intermediárias relativas ao exercício encerrado entre 31 de março de 2025; e
- iii) Endividamento líquido dividido pelo EBITDA, medido na fiadora Infraestrutura e Energia Brasil S.A., sendo menor ou igual a 5,0 (cinco inteiros) com relação as demonstrações contábeis intermediárias referentes ao exercício encerrado em 31 de março de 2025.

## Covenants debêntures

Dívida líquida/EBITDA ajustado - Companhia: <=4,5  
Dívida líquida/EBITDA ajustado - Fiadora: <=5,0

## 2ª debêntures

2,5  
3,4

Os indicadores acima obedecem fidedignamente aos conceitos de dívida líquida contratual e EBITDA contratual, conforme conceitos acordados e expressos nos documentos contratuais. Estas informações visam unicamente dar conhecimento acerca dos indicadores apurados em conformidade com as definições acordadas. Não há diferenças conceituais relevantes entre os indicadores mencionados e as definições contábeis de dívida líquida e EBITDA.

Em 31 de março de 2025, a Companhia cumpriu todas as obrigações e esteve dentro dos limites estipulados nos contratos.

## 10 Imposto de renda e contribuição social correntes e diferidos

### 10.1 Conciliação da despesa do imposto de renda e da contribuição social

A conciliação da despesa do Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ) e da Contribuição Social Sobre Lucro Líquido (CSLL), nos exercícios findos em 31 de março de 2025 e 2024, está demonstrada conforme a seguir:

|                                                                   | 31/03/2025     |                | 31/03/2024     |                |
|-------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                                                   | IRPJ           | CSLL           | IRPJ           | CSLL           |
| Lucro contábil antes do IRPJ e CSLL                               | 41.348         | 41.348         | 24.889         | 24.889         |
| Alíquota fiscal                                                   | 25%            | 9%             | 25%            | 9%             |
| Pela alíquota fiscal                                              | (10.337)       | (3.732)        | (6.222)        | (2.240)        |
| <b>Ajustes que afetaram o cálculo dos tributos sobre o lucro:</b> |                |                |                |                |
| Outras adições (reversões) permanentes                            | 6              | -              | 94             | 32             |
| IRPJ subvenção governamental (a)                                  | 4.947          | -              | 4.653          | -              |
| <b>Total de IRPJ e CSLL correntes e diferidos do exercício</b>    | <b>(5.384)</b> | <b>(3.721)</b> | <b>(1.475)</b> | <b>(2.208)</b> |
| <b>Alíquota efetiva</b>                                           | <b>15%</b>     | <b>9%</b>      | <b>6%</b>      | <b>9%</b>      |
| <b>Imposto corrente</b>                                           | -              | (1.783)        | -              | (1.229)        |
| <b>Imposto diferido</b>                                           | <b>(5.384)</b> | <b>(1.938)</b> | <b>(1.475)</b> | <b>(979)</b>   |

(a) Ver nota explicativa nº. 3.4.1 - Benefícios fiscais.

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

## 10.2 Movimentação do imposto de renda e contribuição social diferido

|                                                                    | Saldo em<br>31/12/2024 | Reconhecimento<br>no resultado | Valor líquido    | Ativo<br>fiscal<br>diferido | Passivo<br>fiscal<br>diferido |
|--------------------------------------------------------------------|------------------------|--------------------------------|------------------|-----------------------------|-------------------------------|
| Prejuízo fiscal                                                    | 11.378                 | -                              | 11.378           | 11.378                      | -                             |
| Custo/Receita de construção - CPC 47/IFRS 15                       | (223.357)              | (8.309)                        | (231.666)        | -                           | (231.666)                     |
| Provisão para participação nos lucros, honorários e licença prêmio | 99                     | -                              | 99               | 99                          | -                             |
| Outras despesas não dedutíveis                                     | -                      | 987                            | 987              | 987                         | -                             |
| <b>Total</b>                                                       | <b>(211.880)</b>       | <b>(7.322)</b>                 | <b>(219.202)</b> | <b>12.464</b>               | <b>(231.666)</b>              |

## 10.3 Movimentação do imposto de renda e contribuição social a recolher

|                                        |              |
|----------------------------------------|--------------|
| <b>Saldo em 31 de dezembro de 2024</b> | <b>5.468</b> |
| IRPJ e CSLL correntes do exercício     | 1.783        |
| IRPJ e CSLL de anos anteriores         | 1.430        |
| Pagamento de IRPJ e CSLL               | (1.859)      |
| Tributos retidos IR/CSLL               | (3)          |
| <b>Saldo em 31 de março de 2025</b>    | <b>6.819</b> |

## 11 PIS e COFINS diferidos

Em 31 de março de 2025 e 2024, os saldos estão apresentados da seguinte forma:

|                                                                 | 31/03/2025     | 31/12/2024     |
|-----------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
| <b>Base de cálculo da receita</b>                               |                |                |
| Receita de implementação e melhoria de infraestrutura           | -              | 1.278          |
| Receita de remuneração de ativos de contrato                    | 51.837         | 158.125        |
| Atualização do fluxo por estimativa de alterações futuras à RAP | -              | 107.676        |
|                                                                 | <b>51.837</b>  | <b>267.079</b> |
| PIS / COFINS sobre as receitas no exercício (9,25%) (i)         | <b>4.795</b>   | <b>24.705</b>  |
| Amortização de PIS/COFINS (ii) (a)                              | (2.770)        | (30.455)       |
| Saldo no início do exercício (iii)                              | 117.179        | 122.929        |
| <b>Saldo no final do exercício (i + ii + iii)</b>               | <b>119.204</b> | <b>117.179</b> |
| <b>Circulante</b>                                               | <b>5.484</b>   | <b>5.287</b>   |
| <b>Não circulante</b>                                           | <b>113.720</b> | <b>111.892</b> |

(a) A Companhia está amortizando o PIS/COFINS diferido constituído durante a concessão conforme recebimento da RAP mensal.

## 12 Provisão para riscos judiciais

Em 31 de março de 2025, a Companhia com base em informações de seus assessores jurídicos, análise das demandas judiciais pendentes, com base na experiência anterior referente às quantias reivindicadas, não

# **Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)**

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

Julgou necessário constituir provisão, considerando que não há perdas prováveis estimadas com as ações processuais em curso. O total estimado de processos, em 31 de março de 2025, cuja probabilidade de perda foi classificada como possível é de R\$ 3.531 (R\$ 2.930 em 31 de dezembro de 2024), conforme segue:

|             | 2025  | 2024  |
|-------------|-------|-------|
| Cível       | 2.768 | 2.666 |
| Trabalhista | 263   | 253   |
| Ambiental   | 500   | -     |
| Total       | 3.531 | 2.930 |

## **Cível**

A Companhia figura como ré em 4 processos cíveis em 31 de março de 2025, dos quais, 3 referem-se à reintegração de posse e indenizações com expectativa de perda possível, no montante total atualizado de R\$ 2.768.

Dentre os processos destaca-se como mais relevante o processo nº 0801761.60.2020.8.14.0133, de reintegração de posse.

## **Trabalhista**

A Companhia figura como ré em 4 processos trabalhistas em 31 de março de 2024, ao qual, refere-se a reclamações de verbas rescisórias, no montante de R\$ 263.

## **Ambiental**

A Companhia figura como ré em 1 processo ambiental em 31 de março de 2025, classificado como de perda possível, no montante de R\$ 500.

## **13 Patrimônio líquido**

### **13.1 Capital social**

Em 31 de março de 2025 e 31 de dezembro de 2024, o capital social subscrito e integralizado da Companhia é de R\$ 146.857.

Os acionistas da Companhia integralizaram totalmente seu capital social até a data prevista de 31 de dezembro de 2024, conforme definido na Reunião do Conselho de Administração (RCA) de 04 de novembro de 2020.

Em 31 de março de 2025 e 31 de dezembro de 2024, o capital está representado por 146.857.116 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, todas em poder da Infraestrutura e Energia Brasil S.A. Cada ação ordinária corresponde um voto nas deliberações da Assembleia Geral da Companhia.

De acordo com o Estatuto Social, a Companhia está autorizada a aumentar o seu capital social até o limite de R\$ 197.000, sem necessidade de reforma estatutária, por deliberação do Conselho de Administração.

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

## 13.2 Lucro por ação

Conforme requerido pelo CPC 41 e IAS 33 (*Earnings per share*), a tabela a seguir reconcilia o lucro líquido do exercício com os montantes usados para calcular o lucro por ação básico e diluído.

|                                     | 31/03/2025       |         | 31/12/2024       |         |
|-------------------------------------|------------------|---------|------------------|---------|
|                                     | Ações ordinárias | Total   | Ações ordinárias | Total   |
| <b>Numerador:</b>                   |                  |         |                  |         |
| Lucro líquido do exercício          | 32.243           | 32.243  | 170.650          | 170.650 |
| <b>Denominador:</b>                 |                  |         |                  |         |
| Média ponderada por classe de ações | 146.857          | 146.857 | 146.857          | 146.857 |
| Lucro básico e diluído por ação     | 0,2196           | 0,2196  | 1,1620           | 1,1620  |

Não houve outras transações envolvendo ações ordinárias entre a data do balanço patrimonial e a data de conclusão dessas demonstrações contábeis intermediárias.

## 13.3 Distribuição de dividendos

Em 28 de março de 2025, conforme a ata da Assembleia Geral Extraordinária, houve a aprovação da distribuição de dividendos intermediários no montante de R\$ 15.000 decorrentes do lucro do exercício encerrado em 31 de dezembro de 2023.

## 14 Receita operacional líquida

|                                                                                            | 31/03/2025 | 31/03/2024 |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Receita de implementação de infraestrutura, operação, manutenção e outras</b>           |            |            |
| Receita de Operação e Manutenção (a)                                                       | 4.014      | 9.484      |
|                                                                                            | 4.014      | 9.484      |
| <b>Deduções</b>                                                                            |            |            |
| PIS/COFINS corrente                                                                        | (816)      | (803)      |
| Encargos do consumidor (b)                                                                 | (333)      | (474)      |
|                                                                                            | (1.149)    | (1.277)    |
| <b>Receita de implementação de infraestrutura, operação, manutenção e outras, líquidas</b> | 2.865      | 8.207      |
| <b>Receita de remuneração de ativos de contrato (c)</b>                                    |            |            |
| Remuneração de ativos de contrato                                                          | 51.837     | 33.904     |
| PIS/COFINS corrente                                                                        | (2.622)    | (2.870)    |
| PIS/COFINS diferidos                                                                       | (2.025)    | (1.783)    |
| <b>Receita de remuneração dos ativos de contrato, líquidas</b>                             | 47.190     | 29.251     |
| <b>Receita operacional líquida</b>                                                         | 50.055     | 37.458     |

- (a) A redução na receita de Operação e Manutenção (O&M) decorre de mudanças nas premissas contábeis adotadas após a aquisição da empresa pelo novo acionista. A principal alteração está na forma de reconhecimento da receita de O&M, que passou a ser baseada no orçamento previsto, conforme o modelo contábil do novo controlador;
- (b) Encargos setoriais definidos pela ANEEL e previstos em lei, destinados a incentivos com Pesquisa e Desenvolvimento (P&D), constituição de Reserva Global de Reversão (RGR) dos serviços públicos, Taxa de Fiscalização, Conta de Desenvolvimento Energético e Programa de Incentivo às Fontes Alternativas de Energia Elétrica; e
- (c) Remuneração financeira proveniente da atualização dos ativos de contrato, conforme nota explicativa nº. 6 – Ativos de contrato.

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

## 14.1 Margens das obrigações de *performance*

|                                         | 31/03/2025 | 31/03/2024 |
|-----------------------------------------|------------|------------|
| <b>Operação e manutenção</b>            |            |            |
| Receita (líquida de PIS e COFINS)       | 4.014      | 9.484      |
| Custo                                   | (1.321)    | (2.487)    |
| Margem (R\$)                            | 2.693      | 6.997      |
| Margem percebida (%) (**)               | 67,09%     | 73,78%     |
| Margem orçada no início do contrato (%) | 35,41%     | 40,62%     |

(\*\*) A margem percebida da receita de operação e manutenção considera o efeito dos custos efetivamente incorridos, incrementados pela variação na margem de operação apurado para o empreendimento, identificados ao longo da fase de operação.

## 15 Custos dos serviços prestados e despesas gerais e administrativas

|                                 | 31/03/2025    |               |               |                                   |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------------------|
|                                 | Custo de O&M  | Outros custos | Total         | Despesas gerais e administrativas |
| Pessoal                         | -229          | -9            | -238          | -                                 |
| Material                        | -12           | -             | -12           | -                                 |
| Serviços de terceiros           | -1.022        | -20           | -1.042        | -333                              |
| Arrendamento e aluguéis         | -4            | -             | -4            | -                                 |
| Amortização do ativo intangível | -             | -5            | -5            | -                                 |
| Outros                          | -             | -20           | -20           | -29                               |
| <b>Total</b>                    | <b>-1.267</b> | <b>-54</b>    | <b>-1.321</b> | <b>-362</b>                       |

  

|                                 | 31/03/2024    |               |               |                                   |
|---------------------------------|---------------|---------------|---------------|-----------------------------------|
|                                 | Custo de O&M  | Outros custos | Total         | Despesas gerais e administrativas |
| Pessoal                         | -435          | -8            | -443          | -87                               |
| Material                        | -10           | -             | -10           | -                                 |
| Serviços de terceiros           | -2.014        | -9            | -2.023        | -148                              |
| Arrendamento e aluguéis         | -5            | -             | -5            | -1                                |
| Amortização do ativo intangível | -             | -6            | -6            | -                                 |
| Outros                          | -             | -             | -             | -63                               |
| <b>Total</b>                    | <b>-2.464</b> | <b>-23</b>    | <b>-2.487</b> | <b>-299</b>                       |

## 16 Resultado financeiro

|                                      | 31/03/2025      | 31/03/2024      |
|--------------------------------------|-----------------|-----------------|
| <b>Receitas financeiras</b>          |                 |                 |
| Rendimento de aplicação financeira   | 4.513           | 1.758           |
| PIS/COFINS sobre receita financeira  | (210)           | (79)            |
| Outras receitas financeiras          | 8               | 1               |
| <b>Total de receitas financeiras</b> | <b>4.311</b>    | <b>1.680</b>    |
| <b>Despesas financeiras</b>          |                 |                 |
| Encargos da dívida                   | (6.964)         | (6.853)         |
| Variação monetária da dívida         | (4.236)         | (3.458)         |
| Juros, multas s/ operação de energia | -               | (10)            |
| Outras despesas financeiras          | (134)           | (520)           |
| <b>Total de despesas financeiras</b> | <b>(11.334)</b> | <b>(10.841)</b> |
| <b>Resultado financeiro</b>          | <b>(7.023)</b>  | <b>(9.161)</b>  |

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

## 17 Instrumentos financeiros

### 17.1 Considerações gerais

A Companhia efetuou análise dos instrumentos financeiros, que incluem caixa e equivalentes de caixa, aplicações financeiras, contas a receber de clientes, fornecedores, debênture e empréstimos e financiamentos, procedendo as devidas adequações em sua contabilização, quando necessário.

A Administração desses instrumentos financeiros é por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar liquidez, rentabilidade e segurança. A política de controle consiste em acompanhamento permanente das condições contratadas *versus* condições vigentes no mercado.

A Administração faz uso dos instrumentos financeiros visando remunerar ao máximo suas disponibilidades de caixa, manter a liquidez de seus ativos, proteger-se de variações de taxas de juros ou câmbio e obedecer aos índices financeiros constituídos em seus contratos de financiamento (*covenants*), sendo eles dívida líquida sobre EBITDA.

### 17.2 Categoria e valor justo dos instrumentos financeiros

Os valores justos estimados de ativos e passivos financeiros da Companhia foram determinados por meio de informações disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliações.

Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais adequado. Como consequência, as estimativas a seguir não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de troca corrente. O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um efeito material nos valores de realização estimados.

#### a) Mensuração do valor justo

Uma série de políticas e divulgações contábeis da Companhia requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros.

Os saldos contábeis e os valores de mercado dos instrumentos financeiros inclusos no balanço patrimonial em 31 de março de 2025 e 31 de dezembro 2024 estão identificados conforme a seguir:

| Ativo                                                   | Níveis | Categoria dos instrumentos financeiros | 31/03/2025     |                | 31/12/2024     |                |
|---------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                                                         |        |                                        | Contábil       | Mercado        | Contábil       | Mercado        |
| Caixa e equivalentes de caixa                           | -      | Custo amortizado                       | 42             | 42             | 31             | 31             |
| Caixa e equivalentes de caixa (Fundos de investimentos) | 2      | Valor justo por meio do resultado      | 38.586         | 38.586         | 37.435         | 37.435         |
| Aplicações financeiras                                  | 2      | Valor justo por meio do resultado      | 114.100        | 114.100        | 99.281         | 99.281         |
| Contas a receber de clientes                            | -      | Custo amortizado                       | 18.964         | 18.964         | 18.019         | 18.019         |
| <b>Total do ativo</b>                                   |        |                                        | <b>171.692</b> | <b>171.692</b> | <b>154.766</b> | <b>154.766</b> |

# Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias  
Para os períodos findos em 31 de março de 2025  
(Valores expressos em milhares de reais)

| Passivo                      | Níveis | Categoria dos instrumentos financeiros | 31/03/2025     |                | 31/12/2024     |                |
|------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
|                              |        |                                        | Contábil       | Mercado        | Contábil       | Mercado        |
| Fornecedores                 | -      | Custo amortizado                       | 7.259          | 7.259          | 4.143          | 4.143          |
| Empréstimos e financiamentos | -      | Custo amortizado                       | 255.257        | 257.246        | 250.425        | 252.451        |
| Debêntures                   | -      | Custo amortizado                       | 181.159        | 166.613        | 174.792        | 158.203        |
| <b>Total do passivo</b>      |        |                                        | <b>443.675</b> | <b>431.118</b> | <b>429.360</b> | <b>414.797</b> |

**Caixa e equivalente de caixa** - são classificados como custo amortizado e estão registrados pelos seus valores originais (custo amortizado). Para equivalentes de caixa, são classificados como de valor justo por meio do resultado. Nível 2 na hierarquia de valor justo;

**Aplicações financeiras** - são classificados como de valor justo por meio do resultado. A hierarquia de valor justo dos investimentos de curto prazo é nível 2, pois em sua maioria, são aplicados em fundos exclusivos onde os vencimentos limitam-se dozes meses, assim a Administração entende que seu valor justo já está refletido no valor contábil. Os fatores relevantes para avaliação ao valor justo são publicamente observáveis tais como CDI;

**Contas a receber** – decorrem diretamente das operações da Companhia, são classificados como custo amortizado, e estão registrados pelos seus valores originais sujeitos a provisão para perdas e ajustes a valor presente, quando aplicável;

**Fornecedores** - decorrem diretamente da operação da Companhia e são classificados como custo amortizado;

**Empréstimos e financiamentos** - têm o propósito de gerar recursos para financiar os programas de investimentos da Companhia e eventualmente gerenciar necessidades de curto prazo, são classificadas como passivo ao custo amortizado. Para fins de divulgação, as operações com propósito de giro tiveram seus valores de mercado calculados com base em taxas de dívida equivalente, divulgadas pela B3 e ANBIMA (Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais); e

**Debêntures** - são classificadas como custo amortizado e estão contabilizados pelo seu valor amortizado. Para fins de divulgação, as debêntures tiveram seus valores de mercado calculados com base em taxas de mercado secundário da própria dívida ou dívida equivalente, divulgadas pela Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiro e de Capitais (ANBIMA) e B3 S.A.

## 17.3 Gerenciamento dos riscos financeiros

O Conselho de Administração da Companhia tem a responsabilidade global sobre o estabelecimento e supervisão da estrutura de gerenciamento de risco da Companhia. A Administração da Companhia define a forma de tratamento e os responsáveis por acompanhar cada um dos riscos levantados, para sua prevenção e controle.

As políticas de gerenciamento de risco da Companhia são estabelecidas para identificar e analisar os riscos aos quais está exposta, para definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar os riscos e a aderência aos limites definidos. As políticas de gerenciamento de risco e os sistemas são revisados regularmente para refletir mudanças nas condições de mercado e nas suas atividades. A Companhia através de suas normas e procedimentos de treinamento e gerenciamento, busca manter um ambiente de disciplina e controle no qual todos os funcionários tenham consciência de suas atribuições e obrigações.

## **Belém Transmissora de Energia S.A. (Anteriormente denominada Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.)**

Notas explicativas às demonstrações contábeis intermediárias

Para os períodos findos em 31 de março de 2025

(Valores expressos em milhares de reais)

O Comitê de Auditoria da controladora indireta Verene Energia S.A., avalia, orienta e supervisiona as exposições de risco da Companhia. O resultado deste trabalho é reportado para o seu Conselho de Administração.

Para o exercício findo em 31 de março de 2025, não houve mudança nas políticas de gerenciamento de risco da Companhia em relação ao exercício anterior, findo em 31 de dezembro de 2024.

## **Conselho de Administração**

Ana Graciela Heugas Granato

Arnaldo de Mesquita Bittencourt Neto

Artur Fabiano Marques Nogueira Hoff

## **Diretoria Executiva**

José Cherem Pinto,  
Diretor Presidente

Ana Graciela Heugas Granato,  
Diretora

Djamila Muniz de Carvalho  
Contadora  
CRC RJ 125.608/O